
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.498 del 27/07/2023

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI DELEGA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI CONFERIMENTO DI IMBALLAGGI IN VETRO E METALLI - COD. CER 15.01.07 
CON CESSIONE DI DELEGA COREVE, CIAL E RICREA ALLA DITTA SARCO SRL DI 
MARSALA.

Il Responsabile del Servizio 5

 Premesso:
che in data 23.03.2015 è stata firmata la convenzione rep. n. 3/2015 tra i Comuni 

dell’ARO “C.I.G. Madonie” Collesano-Isnello-Gratteri; 
che il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento/recupero dei 

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri 
servizi di igiene pubblica nel territorio dei Comuni di Collesano, Isnello, Gratteri  viene 
svolto dalla ditta Progitec srl – giusto contratto del 24/04/2019 Rep.1/2019;

che i rifiuti prodotti in questo Comune dovranno essere conferiti in discarica e/o 
nei centri di recupero o riciclo; 

che questo Comune ha sottoscritto in data 01/03/2017 la convenzione n. 983/1 
con il consorzio di filiera COREVE per il conferimento dei rifiuti di imballaggi in vetro - 
cod. CER 15.01.07 (addendum vetro e metalli). 

che l'Ufficio Comune ARO (Collesano-Isnello-Gratteri) ha effettuato un'indagine 
di mercato, con e senza cessione di delega, per lo smaltimento degli imballaggi in vetro e 
metalli; 

che con  delibera G.M. n. 14 del 12/02/2018  è stata approvata la “Presa d'atto del 
verbale del 23/01/2018 dei componenti dell'Uffico ARO e della migliore ipotesi della 
ditta SARCO srl per il conferimento di imballaggi vetro e metalli - cod. 15.01.07 e 
autorizzazione alla cessione di delega COREVE (vetro), CIAL (alluminio) e RICREA 
(acciaio) 

che con  determinazione n. 239/19 è stato affidato il servizio di conferimento di 
imballaggi in vetro e metalli – cod. CER 15.01.07 con cessione di delega COREVE-
CIAL e RICREA alla ditta SARCO srl di Marsala senza nessuna spesa gravante sul 
bilancio dell’Ente; 

Tutto quanto premesso;

Considerato che
i rifiuti prodotti dai Comuni dell’ARO presentano sempre  frazione estranea, 



frazione fine e/o infusibili con costi per la selezione degli scarti
la ditta SARCO srl di Marsala ha proposto ai Comuni dell’ARO di poter far 

conferire tali rifiuti non presso il proprio impianto di Marsala ma presso l’impianto di 
trasferenza della società Palermo Recuperi s.a.s. di Palermo cedendo loro le deleghe ;

Considerato che in Sicilia l’unico impianto autorizzato COREVE-CIAL-RICREA allo 
smaltimento dei rifiuti CER 150107 è quello della ditta SARCO srl di Marsala:

Vista l'offerta economica proposta dalla ditta SARCO srl  prot.. 203/F del 30/05/2023, 
ns. prot. 6521 del 31/05/2023, con la quale la stessa societa' è disposta ad offrire €/Ton. 
10,00 per la cessione dei rifiuti  imballaggi in vetro cod. EER 150107 mediante rilascio 
della delega Coreve in suo favore;

Considerato che le deleghe COREVE-CIAL e RICREA  sono scadute  a marzo 2023 e 
occorre rinnovarle con eventuale sospensione del servizio in caso contrario;  

Ritenuto che il servizio offerto dalla ditta SARCO srl  è stato fino ad oggi regolare e 
puntuale e che si può rinnovare l’affidamento  con l’offerta proposta con nota prot. 203/F 
del 30/05/2023;

 Vista la Determinazione Sindacale n. 8 del 07/06/2023 avente ad oggetto “Attribuzione 
di incarico di posizione organizzativa dell’Area Amministrativa”;

 DATO ATTO che l'Ente si trova in esercizio provvisorio, non avendo ancora approvato 
il bilancio di previsione 2023/2025, i cui termini sono stati prorogati al 31 luglio 2023 
giusto Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato in Gazzetta Ufficiale;

Visti: 
- Il D.lgs. 26/2023 nel testo recepito dalla Regione Sicilia 
- Il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii. - Il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii  
- Il Regolamento dei contratti
 - Il vigente regolamento di contabilità 

PROPONE

l Affidare il servizio di conferimento imballaggi in vetro e metalli -cod. EER 15.01.07 
- alla ditta SARCO srl, con servizio di stoccaggio presso la piattaforma Palermo 
Recuperi s.a.s. di Palermo, con cessione di delega COREVE, CIAL e RICREA 
secondo l’offerta proposta  con prot. 203/F del 30/05/2023 fino a tutta la durata 
dell’Allegato Tecnico e sue eventuale proroghe (Accordo Quadro Anci-Conai 
2022/2024) prodotto dalla ditta SARCO srl .

l Approvare gli schemi di delega COREVE-CIAL e RICREA allegati

l  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



l DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg 
all'Albo Pretorio On Line in ottemperanza alla L. 190/2012 e nell'apposita sezione di 
amministrazione trasparente in ottemperanza al D. Lgs. 33/2013;

Il Responsabile del Servizio 5
Giuseppe Sceusi

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 
della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è 
stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il 
parere in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 27/07/2023 ANTONELLA PORCELLO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento 
sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


